
„JEDENASTE – NIE BĄDŹ OBOJĘTNYM”. ZAJĘCIA SEMINARYJNE 
DLA ŚLĄSKIEJ SŁUŻBY WIĘZIENNEJ
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Dzięki współpracy Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Katowicach z Państwowym Muzeum Auschwitz-
Birkenau śląska Służba Więzienna rozpoczęła cykl zajęć seminaryjnych przeznaczonych dla funkcjonariuszy, które 
odbywają się na terenie oświęcimskiego muzeum.

Pierwsze zajęcia z cyklu odbyły się 16 kwietnia 2025 r. Spotkanie miało charakter edukacyjno-refleksyjny i zostało 
przygotowane z myślą o pogłębieniu wiedzy uczestników na temat historii obozu, a także zagrożeń związanych z 
dyskryminacją i mową nienawiści. Zajęcia rozpoczęły się od zwiedzania byłego niemieckiego nazistowskiego obozu 
koncentracyjnego i zagłady Auschwitz-Birkenau. Przewodnik muzealny przybliżył uczestnikom tragiczną historię tego 
miejsca, ukazując realia codziennego życia więźniów, warunki, w jakich byli przetrzymywani oraz skalę zbrodni 
dokonanych na przestrzeni lat funkcjonowania obozów KL Auschwitz I i KL Auschwitz II-Birkenau. Szczególną uwagę 
poświęcono wymiarowi ludobójstwa, jakie miało tam miejsce i jego znaczeniu dla współczesnej pamięci historycznej.

Kolejnym elementem seminarium były warsztaty poświęcone problematyce dyskryminacji i mowy nienawiści 
prowadzone przez edukatorów Międzynarodowego Centrum Edukacji o Auschwitz i Holokauście. Uczestnicy mieli 
okazję wziąć udział w dyskusji oraz przeprowadzali analizę historycznych i bieżących przypadków przejawów 
nietolerancji i uprzedzeń. Celem zajęć było uwrażliwienie funkcjonariuszy na problematykę naruszeń praw człowieka 
oraz ukazanie, jak ważne jest przeciwdziałanie zjawiskom dyskryminacji, etykietowania czy kierowani się stereotypami.

Zwieńczeniem spotkania był wykład dotyczący rzeczywistości obozowej, który pogłębił wiedzę uczestników o 
mechanizmach funkcjonowania obozu koncentracyjnego oraz roli, jaką odgrywał mechanizm terroru w systemowym 
procesie dehumanizacji.

Udział w seminarium stanowił ważny element kształcenia i rozwoju funkcjonariuszy Służby Więziennej, podkreślając 
znaczenie edukacji historycznej oraz refleksji nad wartościami humanitarnymi i etycznymi. Takie inicjatywy 
przypominają o odpowiedzialności każdego z nas za budowanie świata wolnego od nienawiści, uprzedzeń i przemocy.

Tekst i zdjęcia: por. Daria Czajka
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